



破解烟台财富密码 提供专业理财建议

# 平安、人保齐推“雾霾险”

## 如果你去国内指定城市旅游,且PM2.5连续“爆表”,你就能获得赔付

本报3月24日讯(记者 姜宁) 最近一段时间,全国一些地区出现了重度雾霾情况,从而引发了一系列的疾病,借此时机中国平安和中国人保推出了雾霾险类产品,只要市民居住或者在某些特定地区出差,连续几天内出现PM2.5“爆表”情况就能获得一定的理赔。

据记者了解,中国人保雾霾险也就是对雾霾带来的健康损害给予补贴,产品保险期限为一年。在此期间,只要北京市城八区连续5天空气质量指数超标监控值大于300,消费者将获得最低200元,最高300元

污染补贴赔付,而无需提供证明材料。另外,在一年保障期内,消费者如果因病住院,可以每天获得100元的住院津贴,最高赔付可达1500元。

此外,3月18日中国平安财产保险公司也推出了两款产品。“一款为连续5天的PM2.5数值大于300,将一次性给付污染津贴200-300元。另外,在保障期内,如果因为雾霾引起疾病住院的,可以享受750-1500元的住院补贴。另一款雾霾指数险则是在指定投保城市,如果4月1日-7日连续7天空气质量指数超过300,可

以获得相关医疗检查的补贴。”平安财险客服人员告诉记者。

和人保财险的“雾霾险”北京地区“专供”不同,中国平安推出的平安雾霾指数险的客户定位于北京、石家庄、上海、广州等7个城市的居民和旅游者。“市民如果到上述地区去旅游或者出差,在连续几天遇到了重度雾霾天气之后,就能申请此类保险赔付,每份保险产品100块钱左右。”一位险企工作人员表示,在年初保险公司推出了各类例如赏月险的“奇葩”保险产品之后,以噱头来招揽

顾客的情况越来越多了。

不过在业内人士看来,即使雾霾多发,但是想要获得理赔也并非易事。根据一些“雾霾险”的保险条款规定,需要医生开具疾病住院证明才可获得理赔。但呼吸道疾病的致病因素很多,是否与雾霾有关很难确定,通常医生也不会提供这种证明,并且在进入3月份以来,大风天气增多,冬季连续的雾霾天气减少。因此,连续多日的空气污染指数均超过300很难实现,而且,这些数据机构监测也不同,哪个数据更准确也难以界定。

## 部分烟台股民想逃离创业板

本报3月24日讯(记者 李丹) 3月24日,沪深两市震荡走强,京津冀、房地产板块领涨,截至收盘,沪指报2066点,涨0.91%,成交1102亿;深证成指报7273点,涨0.44%,成交1167亿。创业板收盘报1396.65点,下跌1.61%,跌破1400点关口。次新股、在线教育、智能交通等板块集体遭重挫。

烟台西南河某证券公司的客户经理24日王先生提醒他的客户:“如果谁持有的创业板的股票比较多,建议他把重心往主板上转移一下,我觉得从创业板的技术图形上看,现在创业板的走势不大妙,有走下坡路的趋势。如果创业板指数跌破1365点的话,那会比较惨,建议大家把对创业板的重点关注转移到主板上来。”

此外,王先生还分析,毕竟创业板算炒作地比较厉害的了,优先股试点的出台以后会利好大盘蓝筹股,即将要重新启动的新股发行等都会导致一些资金从创业板流出。他建议投资者关注国企改革的相关概念股,近期可关注深圳本地国资整合股的市场表现。

烟台股民官先生感叹:“创业板之前涨幅很明显,今年一些往年的强势高价股的走势不是很理想,我感觉现在创业板的风险很大,从创业板流出的资金也挺多的,反正近期我不会买创业板的股票了。虽说主板享有政策红利,但是光靠政策支撑也不会涨得太久,还是再观望一下后续有没有什么好的政策吧。”

### 头条延伸

## 这些奇葩保险你听过多少?

据了解,随着保险公司数量的迅速增加,各家保险公司为了提高知名度和产品推广,依次推出了各种内容相当奇葩的险种。

**熊孩子保险:**监护人责任保险。保险期限内,由小孩造成第三者人身伤亡或财产损失,依法应承担赔偿责任的,保险公司会根据保险合同的

规定负责赔偿。

**中秋赏月险:**针对中秋之日是否因为天气原因在赏月城市看不到月亮而投保,根据情况获得理赔的保险。

**防小三险:**投保人必须是丈夫,受益人必须是妻子,夫妇在投保后婚姻破裂,妻子一方将至少获得60%的相应权益,最高可达100%。

# 季末银行理财收益率开涨

## 月底这几天买新发售理财产品挺划算

本报3月24日讯(记者 姜宁) 临近季末考核时期,各家银行的理财产品都有上升的趋势,从25日上午开始,包括光大银行、兴业银行、华夏银行在内的各家银行都会力推理财产品。

“最近一段时间从总行范围内,理财产品收益率都不是很高,平均一年期产品的预期年化收益率只有5.7%多一点的样子,比以前低了不少,也是不想让理财产品冲击了银行存款原有的市场。”一位银行工作人员告诉记者,不过从25日开始理财产品收益率就会有所升高,收益率大概会到6%左右的样子。

而在另外一家国有商业银行中,理财经理则告诉记者,现在银行自有的理财产品收益率在5.4%左右,在最近一段时间会有所增加。“到了季末考核期间,各家的任务也都非常重,市面上的资金量比较紧张,所以就会出现此类理财产品收益率提高的情况。”

此外在理财产品的发行数量方面,各家商业银行也有所增加。“这周发售的产品数大概有十多款,平常也就几款吧,要多了一倍。”一位股份制商业银



银行工作人员为顾客讲解理财产品。本报记者 姜宁 摄

行的理财师说。而且现在很多银行又打出了手机理财产品和网银理财产品的招牌,市民如果利用网银或者手机银行购买理财产品,在同类产品相比中收益率能高0.3个百分点以上,这也就是银行中所提到的“夜市版”理财产品。

不过相比于短期理财产品来看,银行更加看重中长期产

品的资金吸纳。以一家股份制商业银行的理财产品来看,5万元起、40天左右的收益率为5.7%,但是100万元、360天左右的收益率就能高达7.3%。“这样就能对大额资金进行归拢,防止出现季节性钱荒危机。”银行工作人员说。

此外据记者了解,在这波季度末理财旺季过去之后,市

民还可以通过在6月底购买银行理财产品来获得收益。“大概在6月份银行自有的理财产品预期年华收益率也能提高到6%-6.5%之间。”银行业内人士建议,市民最好是先买一些3个月左右的短期产品,等到6月底到期后直接购买上高收益率产品,这样才能实现收益率的最大化。

# 投资客做空黄金,上周大赚20%

## 业内认为黄金价格反弹或已结束

本报3月24日讯(记者 李娜) 在俄乌局势趋缓、美联储继续缩减QE以及暗示加息的影响下,金价上周大跌,周跌幅3.42%。有烟台投资客做空黄金,一周有20%以上的收益。业内认为,黄金价格反弹已经结束。

上周五,记者在东兴期货有限责任公司烟台营业部采访时,一位投资者正在网络上感谢分析师的指导。这位做黄金期货的投资者,在1380美元/盎司时,选择做空黄金,短时间内获得了20%以上的收益。“10倍杠杆,这一轮做空的盈利空间很大。”东兴期货分析师顾仁辉说。

在俄乌局势趋缓、美联

储继续缩减QE以及暗示加息的影响下,金价上周大跌,从最高点1392.6美元/盎司,最低跌至1320美元/盎司,报收1334.5美元/盎司,周跌幅3.42%,为2014年度以来最大跌幅。

顾仁辉分析,基本面利好的因素主要是三个方面。一是,俄罗斯上周五签署了将克里米亚并入俄罗斯的条约,至此克里米亚入俄的法律程序全部完成。普京此举违抗了西方领导人声称的黑海半岛属于乌克兰一部分的言论。二是,日本将会继续其宽松政策,因为日本距离其2%的通胀目标仅完成了一半。2013年4月份,日本央行

向市场投放货币,支持通胀加速向2%的目标上升,并力争在2年内完成此目标。

再者,美国明尼阿波利斯联储主席公开抨击耶伦的新前瞻性指引,称新的指引加大了美联储政策不确定性,或将抑制经济活动。他称,“美联储本应承诺,只要通胀和金融稳定风险受控,就会维持近零利率,直至美国失业率降至5.5%以下。”

“评级机构惠誉在上周五称,确认美国债信评级为‘AAA’,评级展望为稳定,这意味着将美国从负面观察名单移除。”顾仁辉说,这些都是黄金利空的因素。

## 本周黄金操作建议:继续逢高做空

对于期货黄金后市的展望,顾仁辉说,继续维持曾经做出的金价年底将跌至1050美元/盎司的预测。理由是美国经济将强势复苏,退出QE是迟早的事。

“黄金技术走势给我们的一个暗示:俄乌局势稍微缓和,黄金便开始迅速回落,美联储缩减QE,黄金便开始暴跌,这两点证明黄金此波上涨仅仅是反弹。”顾仁辉进一步解释说。

对下周操作建议,顾仁辉说,可以继续依托1380-1420美元为止损点,逢高做空,中线目标是每盎司1050美元。东兴期货咨询热线0535-6600130

## A股

### 增减仓占比榜

增仓占比榜 减仓占比榜

当日	当日
金丰投资	天马精化
金牛化工	长城电脑
万通地产	利德曼
唐山港	燃控科技
中关村	天威视讯

3日	3日
金丰投资	迪森股份
万力达	聚光科技
中南重工	华星化工
华远地产	新文化
中关村	威力电梯

5日	5日
金丰投资	死森股份
万力达	华星化工
中南重工	利德曼
华远地产	科力远
中关村	盛运股份

10日	10日
金丰投资	华星化工
万力达	迪森股份
中南重工	洪涛股份
中关村	四川美丰
天房发展	海伦哲

(据东方财富通) 本报记者 姜宁 整理

### 国网招远市供电公司

## 向居民宣传电力知识

本报讯(通讯员 刘君波) 近日,国网招远市供电公司组织青年志愿者到多个居民社区,向社区居民宣传非现金交费方式、阶梯电价计算方法、电力法律法规、新装用电业务、安全用电常识等。